02/2018 – R$257,57; 05/2018 – R$32,07; 06/2018 – R$1.142,60; 07/2018 – R$0,60; 08/2018 – 
R$109,92; 11/2018 - R$495,18. Totalizando o valor de R$2.301,92. 

Discordamos na presente infração 01 05.05.01 referente ao mês 10/2018 no valor do ICMS de 
R$7.377,06 (sete mil trezentos e setenta e sete reais e seis centavos), por se tratar de aquisições de 
bens para as instalações do supermercado, portanto, tratando-se de bens para ativo imobilizado 
e não mercadorias para revenda, conforme notas fiscais anexas. 

Esclareço também que referente ao valor ora apontado no mês 12/2018 no valor de R$5.070,69 
(cinco mil e setenta reais e sessenta e nove centavos), discordamos parcialmente, pois parte das 
notas fiscais ora apontadas neste auto de infração de números : NF:1321 - R$1.578,00; NF: 5119- 
R$500,00; NF: 5120 – R$1.266,00; NF: 5121 – R$12.749,00; NF: 49007 – R$1.651,40;

[...]

564945 – R$2.429,28; NF: 101050 – R$1.606,49; NF: 2064490 – R$408,05; NF: 2544188 – R$5.900,01; NF: 
2544187 – R$1.272,28; NF: 318637 – R$10.428,70; NF: 683 – R$1.266,33; NF: 684 – R$55,40; NF: 97 – 
R$1.406,24; NF: 28073 –R$ 3.896,71, totalizando o valor de R$ 47.097,07 (Quarenta e sete mil noventa 
e sete reais e sete centavos), sendo a base de cálculo de R$21.565.75 (vinte e um mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), calculada ao índice 45,79% e alíquota de 18% 
sobre a base de cálculo, totalizando o ICMS no valor de R$3.881,83 (três mil oitocentos e oitenta e 
um reais e oitenta e três centavos), (...) pois as mesmas apesar de estarem com data de emissão 
de 12/2018, (...) foram recebidas em nosso estabelecimento no começo do mês de 01/2019 e 
lançadas no livro fiscal de entrada e no diário da empresa no mês do recebimento das 
mercadorias, ou seja 01/2019, conforme normas contábeis aplicadas. Sendo que o imposto devido 
neste período é de R$1.188,86 (um mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos), 
totalizando neste item ICMS a recolher no valor R$3.490,78 (Três mil quatrocentos e noventa reais 
e setenta e oito centavos), momento em que solicitamos o devido ajuste no presente item do auto 
de infração 01 05.05.01. 

No que diz respeito a INFRAÇÃO 02 – 07.01.01, sustentou não concordar, pois o ICMS por 
antecipação parcial referente ao mês 05/2018 foi devidamente recolhido conforme planilha e

[...]

auditor na seleção de produtos pertencente a cesta básica, caso em tela, aquisição de arroz que está isento de 
recolhimento de antecipação parcial e que outras mercadorias já se encontravam com o ICMS antecipação parcial 
já recolhido conforme demonstrativo anexado. Sendo que o valor correto a pagar referente ao mês 01/2018 é 
R$535,41 (Quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e um centavo). Baseado no levantamento efetuado pelo 
SIGAT/SEFAZ-BA e DAE´S”. 

“ITEM 2 - Discordamos totalmente do valor autuado por esse auditor referente ao mês 02/2018 uma vez que todas 
as mercadorias tiveram recolhidos os impostos da antecipação parcial, apontadas no item 2 da presente infração,

[...]

“ITEM 3 - Discordamos parcialmente do valor apontado no item 3 da presente infração, referente ao mês 03/2018, 
uma vez que o valor autuado não condiz com a verdade, pois, conforme consulta no SIGAT/SEFAZ-BA, 
demonstrativo e DAE´S anexados o valor real da antecipação não recolhida é de R$243,73 (Duzentos e quarenta e 
três reais e setenta e três centavos). Onde solicitamos a devida revisão”. 

“ITEM 4 –Discordamos totalmente do valor autuado por esse auditor referente ao mês 04/2018 uma vez que todas 
as mercadorias foram recolhidas os impostos da antecipação parcial, apontadas no item 4 da presente infração,